
 n.326                                                               pag.1/4 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Attivazione sperimentale dell'ambulatorio dei codici bianchi e 

verdi. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Su proposta del Direttore Sanitario 

 

PREMESSO  

- l’operatività della struttura di Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero 

“Nostra Signora della Mercede” di Lanusei è fortemente condizionata, in 

particolare nei mesi estivi dall’elevato numero di utenti che possono 

usufruire di semplici prestazioni ambulatoriali; 

-  il Pronto Soccorso attualmente si trova a svolgere impropriamente una 

funzione di filtro rispetto ai suddetti accessi, funzione che è riconducibile ai 

servizi territoriali competenti; 

- che tale situazione distoglie risorse tecnico-professionali alla missione 

istituzionale delle strutture deputate a fronteggiare situazioni di 

emergenza sanitaria, con riflessi negativi di natura organizzativa, 

economica e qualitativa; 

- genera inoltre una sostanziale disuguaglianza nell’accesso ai servizi in 

quanto permette ad alcuni di evitare le liste di attesa e la 

compartecipazione alla spesa prevista dalla vigente normativa per le 

prestazioni di specialistica ambulatoriale; 

CONSIDERATO che si potrebbero ridurre e ove possibile eliminare i 

suddetti comportamenti opportunistici e conseguentemente decongestione 

il pronto soccorso, creando un percorso dedicato per la gestione dei 

cosiddetti codici bianchi e verdi (con patologia lieve), attraverso 

l'attivazione presso il Pronto Soccorso del P.O. di un ambulatorio a ciò 

dedicato; 

VISTE  

DELIBERAZIONE  n° 326 del 30/07/2009 



 n.326                                                               pag.2/4 

- le linee guida per progetti di sperimentazioni inerenti “modalità 

organizzative per garantire l'assistenza sanitaria in h 24: riduzione degli 

accessi impropri alle strutture di emergenza e miglioramento della rete 

assistenziale territoriale” emanate dal Ministero del Lavoro, della Salute e 

delle Politiche Sociali; 

- l'allegato progetto alla presente deliberazione che definisce il percorso 

dei pazienti all'accesso al P.S. e determina le competenze dei degli 

operatori interessati; 

SENTITI  

- in data 16 luglio scorso il Comitato d'Azienda che si è espresso 

favorevolmente all'avvio del progetto in fase sperimentale; 

- i medici della continuità assistenziale che si sono detti disponibili a 

svolgere ulteriore attività per il suddetto ambulatorio per coprire le 12 ore 

diurne dal lunedì a venerdì; 

RITENUTO pertanto di dover attivare in via sperimentale l'ambulatorio in 

oggetto per un periodo di due mesi; 

 

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA la Dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente 

attestante la legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi 

dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale;  

VISTI i pareri favorevoli espressi dal  Direttore Amministrativo e dal 

Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto 

Aziendale; 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e i Direttore 

Sanitario; 

                                         DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

a) di attivare in via sperimentale per un periodo di due mesi a 

decorrere dal 1 agosto 2009 un ambulatorio presso il Servizio di 

pronto Soccorso del P.O. per la gestione dei codici bianchi e verdi 

(con patologia lieve) utilizzando medici della continuità assistenziale 

per 12 ore diurne dal lunedì al venerdì; 



 n.326                                                               pag.3/4 

b) di approvare l'allegato progetto predisposto dal Direttore del P.O. di 

concerto con il Direttore del Distretto; 

c) di monitorare, attraverso la Direzione del PO, l'andamento del 

progetto ed in particolare il numero dei pazienti presi in carico da 

parte dell'ambulatorio rapportato ai casi totali di accesso al p.s.; 

d) di imputare la spesa presunta di € 15.000,00 sui fondi del conto 

44.01.03 “guardie mediche” regolarmente iscritti nel bilancio di 

previsione 2009; 

e) di incaricare la Direzione del PO, la Direzione del Distretto, il 

Servizio AAGG e il Servizio Bilancio ciascuno per gli adempimenti di 

propria competenza.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Onnis 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Silvio Maggetti 

                       FIRMA APPOSTA                                             FIRMA APPOSTA 



 n.326                                                               pag.4/4 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal ____________________________. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

              FIRMA APPOSTA 
 
 
[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° NP/2009/732 
 
 
Lanusei, li 30/07/2009 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
              FIRMA APPOSTA 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Resp. Servizio Personale 
− Direttore del P.O. 
− Direttore del Distretto 
 


